
 
COMUNE DI BANARI 

 CITTA’ METROPOLITANA DI SASSARI  
 
 
 
 

SETTORE TECNICO-VIGILANZA 
 

DETERMINAZIONE N. 29/10 DEL 03-02-2026 
 

OGGETTO::     LIQUIDAZIONE FATTURA 3/2026/PA DEL 3-12-2025.SERVIZIO 
DI INSTALLAZIONE, MANUTENZIONE ERIMOZIONE DELLE 
LUMINARIE NATALIZIE 2025 

  

 
Nella persona dell’Arch. Silvia Sussarellu, incaricata con provvedimento Sindacale n. 7 del 31.12.2025; 

VISTI: 

- lo Statuto Comunale; 

- il regolamento generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- il regolamento comunale di contabilità; 

RICHIAMATE le Delibere del Consiglio Comunale n. 43 del 29.12.2025 e 45 del 29.12.2025, 
immediatamente esecutive, di approvazione rispettivamente del Documento Unico di 
Programmazione semplificato e del Bilancio di previsione 2026/2028; 

RICHIAMATO il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi approvato con la 
deliberazione della Giunta comunale n. 8 del 20.01.2014 e per ultimo modificato con deliberazione 
della Giunta comunale n. 55 del 17.10.2016; 

VISTO l’art. 112 del D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni in forza del quale gli Enti 
locali nell’ambito delle rispettive competenze provvedono alla gestione dei servizi pubblici che 
abbiano per oggetto produzione di beni ed attività rivolte a realizzare fini sociali ed a promuovere lo 
sviluppo economico e civile delle comunità locali; 

PREMESSO che in occasione delle festività natalizie si è provveduto all’installazione e all’incremento 
di alcuni fili di luminarie decorative di proprietà comunale, nonché alla manutenzione ordinaria delle 
stesse, presso l’abitato del comune di Banari, mediante l’affidamento del servizio a un operatore 
economico qualificato;  

VISTI 

- l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 

- l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della 
legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni 
sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi 
disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 
5.000 euro, sino al sotto soglia; 



 SETTORE TECNICO-VIGILANZA n.10 del 
03-02-2026 COMUNE DI BANARI 

 
Pag. 2 

 

 

- l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 
trasparente; 

VISTA la disponibilità finanziaria presente sui seguenti capitoli di spesa: 

- capitolo 1240/1 del bilancio 2026/2028 – “Installazione Luminarie Natalizie”; 

- capitolo 1207/12 del bilancio 2026/2028 – “Manutenzione ordinaria immobili comunali – 
prestazione di servizi”; 

- capitolo 1206/2 del bilancio 2026/2028 – “Manutenzione ordinaria immobili comunali - 
acquisto di beni”; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 
140.000,00 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 

INTERPELLATA per vie brevi la ditta Deriu Gavino Impianti Elettrici con sede a Banari, piazza Regina 
Margherita n. 1, P.IVA 01721950903; 

DATO ATTO che con nota prot. n. 3613 del 26.11.2025, e con nota prot. n. 3456 del 11.11.2025, la 
ditta Deriu Gavino Impianti Elettrici con sede a Banari, ha presentato preventivi per: 

- fornitura e posa in opera di 24 mt lineari di luminaria natalizia, compresa la successiva 
disinstallazione nelle vie del centro abitato; 

- installazione e disinstallazione nelle vie Vittorio Emanuele, via A. Marongiu, via Eleonora 
d’Arborea, via Brigata Sassari, via Lamarmora e sulla Piazza Gramsci, di luminarie natalizie di 
proprietà del Comune di Banari; 

- manutenzione e riparazione delle luminarie esistenti con fornitura parziale di elementi di 
ricambio; 

offrendo un importo complessivo pari a €. 4.980,00 oltre IVA calcolata al 22%, pari a € 1.095,60, per 
complessivi € 6.075,60; 

CONSIDERATO che l’offerta risulta congrua rispetto alle necessità e agli obiettivi di codesta 
amministrazione;  

ACQUISITO il CIG n. B95641771B attribuito alla presente prestazione dall'Autorità per la vigilanza sui 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture così come previsto dalla legge n. 136/2010; 

ACQUISITO il DURC prot. INAIL_47766239 del 08.10.2025, valido sino al 05.02.2026; 

VISTO che con Determinazione n. 157/476 del 03.12.2025 si è affidato il servizio di installazione e 
disinstallazione delle luminarie natalizie di proprietà comunale, la fornitura e la posa di n. 24 metri di 
luminarie natalizie, alla ditta Deriu Gavino Impianti Elettrici con sede a Banari, piazza Regina 
Margherita n. 1, P.IVA 01721950903, per l’importo di €.  4.980,00 oltre IVA calcolata al 22%, pari a € 
1.095,60, per complessivi € 6.075,60; 

RICHIAMATA la determina n. 174/530 del 18.12.2025 con la quale veniva liquidato l’importo di €. 
3.037,80 alla ditta Deriu Gavino Impianti Elettrici; 

CONSIDERATO che le prestazioni sono state regolarmente eseguite nelle tempistiche e nelle 
modalità dettate dal Responsabile del Settore Tecnico – Vigilanza; 

VISTA la regolare fattura n. 3/2026/PA del 03.12.2025, prot. n. 214 del 26.01.2026, emessa dalla ditta 
Deriu Gavino Impianti Elettrici con sede a Banari, piazza Regina Margherita n. 1, P.IVA 01721950903, 
dell’importo di € 2.490,00 oltre IVA calcolata al 22%, pari a € 547,80, per complessivi € 3.037,80; 

ACCERTATA la propria competenza e ritenuto di dover provvedere in merito. 

DETERMINA 



 SETTORE TECNICO-VIGILANZA n.10 del 
03-02-2026 COMUNE DI BANARI 

 
Pag. 3 

 

 

DI DARE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e che si 
intende integralmente richiamata, costituendone la motivazione ai sensi dell’art. 3 della L. 241/1990 
ss.mm.ii; 

DI LIQUIDARE, a saldo della prestazione in oggetto, la regolare fattura n. 3/2026/PA del 03.12.2025, 
prot. n. 214 del 26.01.2026, emessa dalla ditta Deriu Gavino Impianti Elettrici con sede a Banari, 
piazza Regina Margherita n. 1, P.IVA 01721950903, dell’importo di € 2.490,00 oltre IVA calcolata al 
22%, pari a € 547,80, per complessivi € 3.037,80; 

DI IMPUTARE la somma complessiva come segue: 

- € 378,20 – IMP. 597/2025 capitolo 1240/1 – CCRR 2025 - “AFFIDAMENTO SERVIZIO 
INTALLAZIONE MANUTENZIONE E RIMOZIONE LUMINARIE NATALIZIE” dove esiste la regolare 
disponibilità; 

- € 1708,00 – IMP. 598/2025 capitolo 1206/2 - CCRR 2025 - “AFFIDAMENTO SERVIZIO 
INTALLAZIONE MANUTENZIONE E RIMOZIONE LUMINARIE NATALIZIE” dove esiste la regolare 
disponibilità; 

-  €. 951,60 – IMP. 599/2025 capitolo 1207/12 “AFFIDAMENTO SERVIZIO INTALLAZIONE 
MANUTENZIONE E RIMOZIONE LUMINARIE NATALIZIE” - CCRR 2025 - dove esiste la regolare 
disponibilità; 

DI DISPORRE, ai sensi dell’art. 17/ter del DPR 633/1972, che l’IVA sia versata dal committente 
direttamente all’Agenzia delle Entrate, per un importo pari a €. 547,80; 

DI DARE ATTO che la certificazione di regolarità contributiva risulta regolare; 

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147-bis del Dlgs. n. 267/2000; 

DI DISPORRE che il presente provvedimento venga pubblicato per 15 giorni consecutivi sull’albo 
pretorio online del Comune di Banari; 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento: 

- all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

- all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria 
della spesa; 

  



 SETTORE TECNICO-VIGILANZA n.10 del 
03-02-2026 COMUNE DI BANARI 

 
Pag. 4 

 

 

 
Responsabile del Procedimento  

 
 

 

 Responsabile del Settore 
  Silvia Sussarellu 

 
 

CONTROLLO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA  
 

Ai sensi dell’art. 147 Bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n°267, si esprime parere favorevole di 
Regolarità Tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 
 
  Responsabile di Servizio 
  Silvia Sussarellu 

 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" 
(D.Lgs. n. 82/2005). 
 


